
 

  

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

Nº 1.714 de 2 de setembro de 2022 
Edição Semanal 

 



 

  

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN – BAE é uma publicação que o 

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – Iphan edita atos e matérias de 

caráter interno, em consonância com o Manual de Redação da Presidência da República, 

aprovado pela Portaria nº 1.369, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial 

da União de 28 de dezembro de 2018, Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 

1998, Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União 

de 03 de novembro de 2017,Norma Interna nº 1, de 16 de novembro de 2018, versão 

atualizada e Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019. 

Este periódico é veiculado semanalmente, com edições extras, mediante 

autorização da autoridade competente, sendo constituído por atos administrativos de 

natureza interna da Instituição, cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o BAE constitui-se em um instrumento formal que objetiva a 

transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do Iphan. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     Editoração e elaboração 

                                          Coordenação-Geral de Logística, Convênios e Contratos - CGLOG  

                                                                                        Boletim Administrativo Eletrônico - BAE 

                                                                                                  boletim.eletronico@iphan.gov.br 
 
 
 
                            Endereço:  Centro Empresarial Brasília 50 - SEPS 702/902, Bloco C, Torre A  
                                                                                             Bairro Asa Sul, Brasília. CEP 70390-025 
                                      Telefones: (61) 2024-6259 /2024 -6260 | Website: www.iphan.gov.br 

 

 

http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/decreto/D9191.htm
http://portal.iphan.gov.br/intranet/baixaFcdAnexo.do?id=6136
http://portal.iphan.gov.br/intranet/baixaFcdAnexo.do?id=6136
mailto:boletim.eletronico@iphan.gov.br


 

  

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

Ministério do Turismo 

 

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN 

Presidente 

Larissa Rodrigues Peixoto Dutra 

 

Diretora do Departamento de Planejamento e Administração 

Lívian Lima do Carmo Souza  

 

Diretor do Departamento do Patrimônio Imaterial 

Roger Alves Vieira 

 

Diretor do Departamento do Patrimônio Material e Fiscalização 

Leonardo Barreto de Oliveira 

 

Diretor substituto do Departamento de Cooperação e Fomento 

Jorge Claudio Machado da Silva 

 

Diretor do Departamento de Projetos Especiais  

Arlindo Pires Lopes 

 

                                      Coordenador-Geral substituto de Logística, Convênios e Contratos  

                                                                                                                           Lincon Rodrigo Henke 

 

                                                                            Coordenador substituto de Recursos Logísticos 

                                                                                                                  Giannini Veras Magalhães 

 



 

  

_________________________________________________________________________________________ 

Sumário 
 

Atos da Presidência 

Portarias .............................................................................................................................................. 5-6 

 
Atos do Departamento de Planejamento e Administração 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

Portaria .............................................................................................................................................. 7-21 

 
Atos das Superintendências  

Superintendência do IPHAN no Estado do Amazonas .................................................................... 22-23 

Superintendência do IPHAN no Estado do Goiás ........................................................................... 24-25 

Superintendência do IPHAN no Estado do Maranhão ......................................................................... 26 

Superintendência do IPHAN no Estado de Pernambuco ..................................................................... 27 

Superintendência do IPHAN no Estado do Rio de Janeiro .............................................................. 28-31 

Superintendência do IPHAN no Estado do Rio Grande do Sul ............................................................ 32 

 
Atos das Unidades Especiais   

 Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular................................................................................... 33 

 
........Esta edição completa do BAE é composta de 33  páginas..... 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

5 

    
 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 285, DE 31 DE AGOSTO DE 2022 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - 
IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, Anexo I, do Decreto nº 9.238, de 15 
de dezembro de 2017, considerando a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário Oficial da União 
de 11 de maio de 2020 e a Portaria nº 390, de 18 de Dezembro de 2019, e demais informações que 
constam do processo SEI nº 01504.000173/2022-33,  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Jornada de Trabalho Reduzida com Remuneração Proporcional, de 8 
(oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais, para 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas 
semanais, ao servidor RUAN LEVY ANDRADE REIS, matrícula SIAPE nº 3164745, ocupante do cargo de 
Analista I - área 4, em exercício na Superintendência do Iphan no estado de Sergipe. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LARISSA PEIXOTO 

 

 

Atos da Presidência 
 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

6 

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 289, DE 1º DE SETEMBRO DE 2022 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso V, do Anexo I, do Decreto nº 9.238, de 15 de 
dezembro de 2017, e a Portaria Casa Civil nº 225, de 8 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da 
União de 11 de maio de 2020, e considerando o disposto no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 
2019, Portaria IPHAN nº 44, de 7 de outubro de 2021 e no Processo nº  01419.000106-2022-88, 
resolve: 

Art. 1º Conceder à servidora LARISSA MARIA DE ALMEIDA GUIMARAES matrícula SIAPE 
1984443, ocupante do cargo de Técnico I, lotada na Superintendência do Iphan em 
Roraima, Afastamento para cursar Pós-Graduação Stricto Sensu, Doutorado em Antropologia 
Social, promovido pela Universidade Federal do Amazonas - UFAM, no período de 1º de setembro de 
2022 a 30 de março de 2024 (1 ano, 6 meses e 29 dias), com ônus limitado para este Instituto, em 
conformidade com o artigo 96-A da Lei. 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e com as disposições 
contidas no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME 
nº 21, de 1º de fevereiro de 2021, e Portaria Iphan nº 44, de 07 de outubro de 2021. 

Art. 2º A concessão do afastamento não garante à servidora o direito de se ausentar 
do país sem a prévia autorização do Ministro de Estado. 

LARISSA PEIXOTO 

Presidente 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

7 

   
 

 
 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA DE PESSOAL DPA/IPHAN Nº 70 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de julho de 2012, publicada no DOU de 
09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 365, de 20 de agosto de 
2015, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de agosto de 2015, e a Portaria nº 355, de 29 de 
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de novembro de 2021, e considerando o 
que consta do Processo Administrativo nº  SEI n° 01450.002377/2022-81, RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores do Quadro Permanente do 
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - Iphan, 1ª Fase do processo 016, de 2022, com 
efeitos financeiros a contar de 1º de Setembro de 2022, conforme listagem anexa (Processo SEI 
01450.002377/2022-81). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO FABRÍCIO DORNELES DE OLIVEIRA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas substituto 

 

 

 

 

ANEXO À PORTARIA DE PESSOAL DPA/IPHAN Nº 70 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. 

Progressão Funcional 2022 (1ª Fase de 2022) 

(Processo SEI nº 01450.002377/2022-81) 

  

No cargo de Agente Administrativo, código: 442080, NI  

                  DE             PARA  

Matrícula 
SIAPE  

Servidor (a)  Classe  Padrão  Classe  Padrão  

1819896  CLEDSON DIVINO OLIVEIRA DE MORAIS  B  IV  B  V  

1928418  SAMUEL MOREIRA DE SOUZA  B  III  B  IV  

 

Atos do Departamento de Planejamento e Administração 
 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

8 

No cargo de Auxiliar Institucional, código 442116, NI  

                  DE            PARA  

Matrícula SIAPE  Servidor (a)  Classe  Padrão  Classe  Padrão  

2088329  ADRIANO ORIVALDO DE BARROS  B  II  B  III  

1767560  ADELIA MARIA DAMASCENO SIMOES  A  II  A  III  

3149315  ALBERVAN DE SOUZA MIRANDA  A  II  A  III  

3145112  ALEXANDRE COSTA PEREIRA  A  II  A  III  

2088405  ALEXSANDRO GUERGOLET  B  I  B  II  

3148438  ANA CRISTINA CHAMA BORGES  A  II  A  III  

3145660  ANA LUIZA CASCAES SANTOS ALBUQUERQUE  A  II  A  III  

1826282  ANA SILVIA RIBEIRO AVELAR  B  V  B  VI  

3149324  ANDRE BORGES COSTA  A  II  A  III  

1970838  ANDRESSA DA SILVA BARBOSA  B  III  B  IV  

3146343  ANDRESSA ROCHA SOARES  A  II  A  III  

1312080  ANDRESSA MOREIRA MARTINS DE AGUIAR  A  II  A  III  

3146030  ANTONIO WILLY ALVES DA COSTA  A  II  A  III  

3148559  BEATRICE SANTOS OLIVEIRA  A  II  A  III  

3149542  BRUNO JUNQUEIRA DE MORAIS E SILVA  A  II  A  III  

3149534  CAROLINE LIMA GRANHA DE SOUZA  A  II  A  III  

1882279  CIBELE BROGIO SOLER DE ANDRADE  A  II  A  III  

1731145  CLAUDIO JOSE GUIMARAES SARAIVA  B  III  B  IV  

1328611  DANIELLA APARECIDA MARQUES E SILVA  A  II  A  III  

2908468  DIANA PAULA SOARES BARBOSA   B  II  B  III  

3144915  DOUGLAS ROCHA LEMOS  A  II  A  III  

1812370  FABIANE FERREIRA CALDEIRA  B  VI  C  I  

1098288  FERNANDA NASCIMENTO COSTA BRAZ  A  II  A  III  

1812908  FERNANDO ERALDO MEDEIROS  B  V  B  VI  

2293058  GABRIELA CHRISTINA LIMA DA SILVA  A  II  A  III  

3148446  GABRIEL SOARES DO NASCIMENTO  A  II  A  III  

2088760  GESSICA TAIMER FERNANDES DA SILVA  B  II  B  III  

3147350  GIOVANI MARCHEZAN  A  II  A  III  

3147107  GIOVANNE SANTOS DE SOUSA  A  II  A  III  

3149430  IVAN JOSE BENTO MASCARENHAS  A  II  A  III  

2090387  IVAN PALMEIRA DE SOUZA LEAO  B  III  B  IV  

3145111  JAMILLE ARAUJO FELICIANO  A  II  A  III  

1123171  JEAN FELIPE DOS SANTOS TIEMOKO  A  II  A  III  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

9 

2084715  JULIA MORAES CALLADO   B  III  B  IV  

2089517  JULIANA CANDIDO TONIDANDEL  B  I  B  II  

3146680  JOAO VICTOR JOENCK HOFFMANN  A  II  A  III  

3149439  JOELSON LEITE DE LIMA  A  II  A  III  

3148460  JOSE FERNANDO DA SILVA FILHO  A  II  A  III  

3145776  JOSE RAIMUNDO GOMES BORGES  A  II  A  III  

2089603  JOSE OLIMPIO DA SILVA NETO  B  I  B  II  

3149333  JUNIO CARVALHO DOS SANTOS  A  II  A  III  

3148470  LEVI ROLIM ESMERALDO COSTA  A  II  A  III  

3148503  LORENA PETERSEN NASCIMENTO SANTOS  A  II  A  III  

3149391  LORENA SPINARDI FIUZA  A  II  A  III  

2087779  LUIZ CESAR MARTIN DE CARVALHO  B  II  B  III  

3147767  LUIZ HENRIQUE PEREIRA PAES  A  II  A  III  

1812342  LUCIANO BARBOSA DA SILVA AMORIM  B  VI  C  I  

1796790  MAYARA BITTENCOURT DE OLIVEIRA WANDERLEY  A  II  A  III  

3148583  MARCUS PRADO DA SILVA  A  II  A  III  

2088460  MARIANA DE BARROS GUIMARAES MAIA  B  II  B  III  

1528385  MANOEL GALVAO MESSIAS JUNIOR  A  II  A  III  

1358467  MARCELO VARGAS DA SILVA  A  II  A  III  

3147785  MELINA SANTOS MARQUES  A  II  A  III  

3146344  NATALIA BARBOSA BARROS  A  II  A  III  

3145257  NATALIA DAFNE SANTOS MARINHO SOUSA  A  II  A  III  

3148506  NATHALIA FREIRE AZEVEDO  A  II  A  III  

3148493  NEIRIANE RODRIGUES RIBEIRO  A  II  A  III  

1084503  NIDIA DA PAZ PALACIO  A  II  A  III  

1018651  PAULO HENRIQUE DE SOUSA GUIMARAES  A  II  A  III  

3147996  PAULO LIMA SILVA PEREIRA  A  II  A  III  

1098889  RAFAEL AUGUSTO DE SOUZA  A  II  A  III  

2089972  RAFAEL CUNHA ALVES FERREIRA  B  I  B  II  

2086253  RAQUEL FEITOSA CAVALCANTE  B  III  B  IV  

1835094  RENATA RODRIGUES BARROS ROCHA  B  VI  C  I  

1946117  ROBERTA DELECRODE DE SOUZA  A  II  A  III  

2826771  TALITA DA SILVA SA  A  II  A  III  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

10 

3144905  THAIS MALTA BOSCATTI  A  II  A  III  

1566035  THIAGO DE JESUS SILVA  A  II  A  III  

1045920  VICTOR TAKESHI ALBUQUERQUE KITAOKA  A  II  A  III  

1032697  WELDERSON LULA GOMES DOS SANTOS  A  II  A  III  

 

 No cargo de Analista I, código 442015, NS  

      DE  PARA  

Matrícula 
SIAPE  

Servidor (a)  Classe  Padrão  Classe  Padrão  

1814831  ALVARO JUAREZ CHAGAS  B  VI  C  I  

1988525  ALEXANDE HARDMAN HENRIQUES  B  II  B  III  

3128655  ANA CAROLINA LESSA DANTAS  A  II  A  III  

1998026  ANA CAROLINA DE SOUZA INEZ  A  III  A  IV  

1557843  
ANA CRISTINA FRANÇA DE QUEIROZ CAVALCANTI 

LIMA  
C  III  C  IV  

2088529  ANA CARLA BISPO DA SILVA SANTOS  B  II  B  III  

3128761  ANA ELISA DA SILVA MARTINHO  A  II  A  III  

1341268  ANADIA OLIVEIRA DA SILVA BATISTA  A  III  A  IV  

1820367  ANDRE RICARDO RIBEIRO BATISTA  B  VI  C  I  

3138715  ANDRE NOGUEIRA BRASIL  A  II  A  III  

3129168  ANDREA AON MARTINS CARDOSO  A  II  A  III  

1810190  ANAMARIA PILON  B  V  B  VI  

3133451  ANA PAULA CRAVALHO  A  II  A  III  

1123603  BARBARA KAHENA MARTIN DE LIMA  A  III  A  IV  

1556686  BENICIANA SOARES DIAS  C  I  C  II  

1730947  BRUNA DA SILVA FERREIRA  A  III  A  IV  

3128682  BRUNA MACHADO FERREIRA  A  II  A  III  

1010805  BRUNO LUIZ DE DEUS ADAO  A  II  A  III  

1799231  BRUNO PINHEIRO DE ARAUJO  A  II  A  III  

2052262  BRUNO FILGUEIRAS SOARES  B  II  B  III  

3126104  CARLOS HENRIQUE RODRIGUES BALBINO  A  III  A  IV  

1751069  CAROLINE DE BRANCO RODRIGUES PESSOA  B  III  B  IV  

1818843  CAROLINE REIS DE CARVALHO  B  VI  C  I  

1984457  CELSO FABIO BATISTA ALVES FILHO  B  IV  B  V  

1826404  CHARLES SENA SANTOS  B  V  B  VI  

3126289  CLARISSE PEREIRA NUNES DA SILVA  A  II  A  III  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

11 

3126853  CLAUDIO FRANCO DE MELO JUNIOR  A  II  A  III  

3128636  CLELIA DA CONCEICAO LIMA  A  III  A  IV  

1558578  DANIELA FERNANDES DORNELLES  C  IV  C  V  

1826327  DAYANE MACHADO SANTOS  B  IV  B  V  

3126682  DIANA DA SILVA LUNA CASTRO  A  II  A  III  

2741925  DEYVESSON ISRAEL ALVES GUSMAO  A  II  A  III  

1853269  DOUGLAS BERSCH  B  VI  C  I  

3126631  EDUARDO NUNES RAPOSO  A  II  A  III  

1559735  ELIANA CLAUDIA DE SOUSA NOGUEIRA  C  II  C  III  

1539740  EULALIA DE MELO NUNES OLIVEIRA  C  IV  C  V  

1557784  FABIANA DE SOUSA  C  IV  C  V  

1534680  FERNANDA CARNEIRO DE ANDRADE LIMA  C  V  C  VI  

1855429  FERNANDA PARIS CALDELLAS  B  IV  B  V  

2093416  FELIPE EMERSON TEIXEIRA NERI  B  II  B  III  

3126950  GIANNINI VERAS MAGALHAES  A  III  A  IV  

3127524  GIULIA RIBEIRO BARAO  A  II  A  III  

3126712  GIULLIANE MARTINS FERREIRA  A  III  A  IV  

3127745  HENRIQUE DANTAS BORGES  A  III  A  IV  

1557780  ISABELA DOS SANTOS GONCALVES LIMA  C  IV  C  V  

3126654  ISABELA FURQUIM MARRA  A  II  A  III  

1558337  JANILA BETANIA DE OLIVEIRA  C  IV  C  V  

1811977  JANAINA MOTTA SERAFIM  B  V  B  VI  

3126558  JOAO PAULO MARTINS  A  II  A  III  

2113585  JOSEANE DE FATIMA GERALDO ZOGHBI  B  III  B  IV  

1871842  JOSE VICENTE DAMANTE ANGELO E SILVA  A  II  A  III  

3128606  JORGE CLAUDIO MACHADO DA SILVA  A  III  A  IV  

1528964  KATIA CRISTINA MARIANO DA SILVA  C  V  C  VI  

3125939  LAIS HELENA CUSTODIO RODRIGUES DE QUEIROZ  A  II  A  III  

1041032  LAIS SILVA DE MELLO  A  II  A  III  

3126154  LEANDRO SALGUEIRINHO DE OLIVEIRA  A  II  A  III  

3126888  LEON DE OLIVEIRA MADEIRA  A  III  A  IV  

3128643  LIDIAN BEZERRA NAGANO  A  III  A  IV  

1683777  LINCON RODRIGO HENKE  B  V  B  VI  

1902929  LORENA TELES FRANCA SOUZA LIMA  B  III  B  IV  

3129418  LUCAS SCHUMACKER MALUF  A  II  A  III  

2089876  LUCIANE GOMES FARIAS  B  II  B  III  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

12 

3126348  LUCILENE MALAQUIA DA SILVA  A  II  A  III  

1813626  LUCIMARA GONCALVES DE REZENDE  B  VI  C  I  

2088291  MAIRA MAROJA SILVEIRA  B  I  B  II  

1083963  MARILIA AMARAL  A  II  A  III  

1821965  MARINA DUQUE COUTINHO DE ABREU LACERDA  B  VI  C  I  

1058456  MARINA SOARES SABIONI  A  III  A  IV  

2089644  MARCIA ROLIM SERAFINI  B  III  B  IV  

2088307  MARCIO ANTONIO FERREIRA GOMES  B  II  B  III  

1077364  MARCELA MARIS LIMA SIQUEIRA SOUSA  A  II  A  III  

3126188  MARCEL VICTAL DE PINHO SANTOS  A  II  A  III  

1150503  MARIO ALVES JUNIOR  A  I  A  II  

3126376  MARTINA SANCHES GUENTHER  A  III  A  IV  

2088499  MARYCLEA CARMONA MAUES NEVES  B  I  B  II  

1894910  MATHEUS CARNEIRO RIBEIRO  B  I  B  II  

1518092  MICHELLE ACERBI BICAS  C  IV  C  V  

3129401  MOISES TAATE ALVES SARRAF  A  II  A  III  

0310881  NELLYZA GARCIA SOUTO  A  VI  B  I  

1819481  NÍVIA DE ANDRADE LIMA  B  VI  C  I  

2115499  OCIREDI GAIA GARCIA  B  I  B  II  

2098594  PAULA REGINA PINA MACHADO  B  II  B  III  

1163591  PAULO FABRICIO DORNELES DE OLIVEIRA  A  III  A  IV  

3160625  PAULO HENRIQUE CUNHA SOARES  A  II  A  III  

1910527  RACHEL COSTA DA SILVA  B  V  B  VI  

3135844  RAFAEL BRANDAO DE OLIVEIRA  A  II  A  III  

1813247  REITÔMIO GOMES PONTE DE SOUSA  B  VI  C  I  

3126945  RICARDO MEDEIROS COELHO DE SOUZA  A  II  A  III  

3124112  ROBSON TADEU APPOLINARIO CERQUEIRA  A  III  A  IV  

2090225  RONI ROBERTO RODRIGUES  B  I  B  II  

2088908  RUTH VIVIANE DE SOUZA FERNANDES   B  III  B  IV  

1813239  SANDRA GRELLMANN BERGHAHN  B  VI  C  I  

1556521  SOLANGE INES SIGLINSKI DANDOLINI  C  IV  C  V  

3126244  THAIS GUEDES HOLANDA  A  II  A  III  

3126306  TILIE NAOMI NUNOMURA  A  II  A  III  

3128547  USCHI WISCHHOFF  A  II  A  III  

1984028  VALMARX NEGROMONTE CORREIA  B  II  B  III  

3128583  VINICIUS PAIVA GONCALVES  A  II  A  III  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

13 

1527747  VIVIAN RAMOS DE MOURA MAGGI   C  IV  C  V  

3128612  VIVIANE AZEREDO DE MENEZES   A  II  A  III  

1515518  WILLIAM DE CASTRO FEITOSA  C  V  C  VI  

  

No cargo de Assistente em Documentação I, código: 442021, NS  

   DE  PARA  

Matrícula SIAPE  Servidor (a)  Classe  Padrão  Classe  Padrão  

1551650  ANDRE FILIPE BESSA LIPPMANN  C  III  C  IV  

1642253  RITA DE CASSIA LINHARES CHAVES LOPES  B  V  B  VI  

  

No cargo de Profissional Técnico Superior I, código: 442051, NS 

    DE PARA 

Matrícula SIAPE Servidor (a) Classe Padrão Classe Padrão 

1555420 RAQUEL DIAS TEIXEIRA C II C III 

1552119 MARIA HELENA SOARES ARNAUD C III C IV 

1551990 VANILZA JACUNDINO RODRIGUES C II C III 

 

 No cargo de Bibliotecário, código: 442027, NS  

      DE  PARA  

Matrícula SIAPE  Servidor (a)  Classe  Padrão  Classe  Padrão  

1554296  MONICA DA SILVA MAGALHÃES  C  III  C  IV  

 

No cargo de Analista Técnico Administrativo, código: 442258, NS 

    DE PARA 

Matrícula SIAPE Servidor (a) Classe Padrão Classe Padrão 

1532713 CAROLINA GOMES PAULSE B IV B V 

 

No cargo de Técnico em Documentação I, código 442071, NS 

    DE PARA 

Matrícula SIAPE Servidor (a) Classe Padrão Classe Padrão 

1643786 FERNANDO ANTONIO DA CONCEICAO C I C II 

 

No cargo de Técnico em Assuntos Culturais, código 442068, NS  

      DE  PARA  

Matrícula SIAPE  Servidor (a)  Classe  Padrão  Classe  Padrão  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

14 

1479780  THAÍS BORGES DA SILVA PINHO WERNECK  C  III  C  IV  

  

No cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 442069, NS  

      DE  PARA  

Matrícula SIAPE  Servidor (a)  Classe  Padrão  Classe  Padrão  

1554281  SIMONE NASCIMENTO MOURAO  C  III  C  IV  

 

No cargo de Arquivista, código: 442018, NS  

      DE  PARA  

Matrícula SIAPE  Servidor (a)  Classe  Padrão  Classe   Padrão  

1559709  HUDSON LEANDRO CHAVES AYRES DA FONSECA  C  IV  C  V  

  

No cargo de Técnico em Pesquisa I, código 442072, NS  

      DE  PARA  

Matrícula 
SIAPE  

Servidor  Classe  Padrão  Classe   Padrão  

1551708  REGINA HELENA MEIRELLES SANTIAGO  C  IV  C  V  

  

No cargo de Técnico em Nível Superior, código 442078, NS  

      DE  PARA  

Matrícula 
SIAPE  

Servidor  Classe  Padrão  Classe   Padrão  

1029905  BRUNA SANTOS SANTAREM MACHADO  A  III  A  IV  

  

No cargo de Técnico I, código 442077, NS  

      DE  PARA  

Matrícula SIAPE  Servidor (a)  Classe  Padrão  Classe   Padrão  

1818508  ADEMIR RIBEIRO JUNIOR  B  III  B  IV  

1122025  ADRIANA GONCALVES DOS SANTOS MENDES  A  II  A  III  

3128554  ADRIANA FERREIRA DA SILVA  A  II  A  III  

3215694  AGATHA IDALGO BENDER LUDWIG  A  I  A  II  

3127168  ALLAN LEONARDO SILVA  A  II  A  III  

3125837  ALBERTO TAVARES DUARTE DE OLIVEIRA  A  III  A  IV  

1534751  ALEXANDRE JOSE MARTINS JACO  C  IV  C  V  

3125842  ALEXANDRE CAVALCANTI GOMES NETO  A  II  A  III  

2917840  ALINE AMARAL DI SALVO  B  III  B  IV  

2072128  ALESSIO TENORIO TORRES  B  III  B  IV  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

15 

3125814  ALESSANDRO BARBOSA LOPES  A  II  A  III  

2549367  AMELIA HIRATA  A  II  A  III  

1249287  ANA CAROLINA RODRIGUES CUNHA  A  II  A  III  

2309519  ANA CLAUDIA VASCONCELOS MAGALHÃES  B  III  B  IV  

1137025  ANA CYNTHIA SAMPAIO DA COSTA  A  II  A  III  

1534698  ANNA ELIZA FINGER  C  V  C  VI  

2974089  ANA IZABELA BERTOLO  A  II  A  III  

3127025  ANA JOAQUINA DA CRUZ OLIVEIRA  A  II  A  III  

1664616  ANA LIMA KALLAS  A  II  A  III  

1815294  ANA LUIZA SCHUSTER DA COSTA  B  IV  B  V  

1535367  ANA PAULA SILVA DE TOLEDO  C  V  C  VI  

3230262  ANA PAULA DA ROSA LEAL  A  II  A  III  

2362100  ANA PAULA MOTA DE BITENCOURT DA COSTA LINS  C  IV  C  V  

3126519  ANA PAULA MORELI TAUHYL  A  II  A  III  

3129722  ANA RENATA SILVA SANTOS  A  II  A  III  

3126326  ANDERSON LUIZ FELIX DE SA  A  II  A  III  

1319179  ANA TERESA GOIS SOARES   C  II  C  III  

1557472  ANDRE BAZZANELLA  C  III  C  IV  

2465387  ANDRÉ HENRIQUE MACIEIRA DE SOUZA  B  III  B  IV  

2102367  ANDRE LUIZ ESTEVES DA SILVA  B  I  B  II  

1837063  ANDRE VILELA PEREIRA  B  I  B  II  

1936301  ANDRESSA FURTADO DA SILVA DE AGUIAR  B  IV  B  V  

3126812  ANTONIA DAMASCENO BARBOSA  A  II  A  III  

1543152  ARIADNE MARQUES DE MENDONCA  B  VI  C  I  

2711612  BEATRIZ OTTO DE SANTANA  B  VI  C  I  

3124997  BERNARDO PINHO RODRIGUES  A  III  A  IV  

3128913  BENELTON DA COSTA LOBATO  A  II  A  III  

3125871  BRUNO SALOMAO MARIOTO RESENDE  A  III  A  IV  

1538274  BRUNO CESAR SAMPAIO TAVARES  C  V  C  VI  

3126726  BRUNO NASCIMENTO HUYER  A  II  A  III  

1391310  BRUNO CEZAR POZZOBON  A  II  A  III  

3126990  CAETANO TRONCOSO OLIVEIRA  A  II  A  III  

1558679  CAIO ROBERTO BOURG DE MELLO  C  III  C  IV  

1543481  CANDICE DOS SANTOS BALLESTER  C  IV  C  V  

1541405  CARINA MENDES DOS SANTOS MELO  C  II  C  III  

1560428  CARLA GISELE MACEDO SANTOS MARTINS   C  II  C  III  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

16 

1531268  CARLOS VINICIUS FROTA DE ALBUQUERQUE  A  II  A  III  

1557790  CAROLINA DAL BEN PADUA  C  II  C  III  

3130561  CAROLINA CONCESSO FERREIRA  A  II  A  III  

1083153  CAROLINA DI LELLO JORDAO SILVA  B  III  B  IV  

1742383  CAROLINA NASCIMENTO DE MEDEIROS  A  III  A  IV  

3126975  CARLUZI SANTOS SILVA MATTOS  A  II  A  III  

1826229  CLAUDIA BASTOS DO NASCIMENTO  B  IV  B  V  

1569220  CLAUDIA ARDIONS ESPASANDIN  A  II  A  III  

1534996  CLAUDIA FEIERABEND BAETA LEAL  C  V  C  VI  

1541960  CLAUDIO NOGUEIRA  C  IV  C  V  

2509598  CLAUDIANA CRUZ DOS ANJOS  B  V  B  VI  

3128497  CRISTIAN DA SILVA GONSALVES  A  II  A  III  

1535011  CATHERINE JACQUELINE SUZANNE GALLOIS  C  III  C  IV  

1534867  CHRISTIANE FINIZOLA SARMENTO  C  III  C  IV  

3459070  CRISTIANE DE ANDRADE BUCO  A  II  A  III  

1535396  CRISTIANE GALHARDO BIAZIN  C  V  C  VI  

2501411  CYNTHIA VANDERLINDE TARRISSE   B  III  B  IV  

2064787  CYRO HOLANDO DE ALMEIDA LINS  B  I  B  II  

3128532  DAMARIS DE QUEIROZ BARRETO  A  II  A  III  

3129160  DANIEL GABRIEL DA CRUZ  A  II  A  III  

1125095  DANIEL OLIVEIRA DA SILVA  A  II  A  III  

1282636  DANIELA APARECIDA FERREIRA  A  II  A  III  

1122611  DANIELA GADOTTI SOPHIATI  A  II  A  III  

1545920  DANIELA LORENA FAGUNDES DE CASTRO  C  II  C  III  

2065442  DANIELLE FACCIN  A  V  B  I  

1818722  DANIELLE NOGUEIRA MAGALHAES MOREIRA  B  IV  B  V  

3129388  DANIELLI CRISTINA BORELLI CINTRA  A  II  A  III  

1813245  DANILO CURADO  B  IV  B  V  

2267282  DARLENE KARLA ARAUJO  A  V  B  I  

3126886  DAYSE MAISA DE ASSUNCAO MACIEL DE JESUS  A  II  A  III  

3128992  DEBORAH AIRES SOUTO  A  II  A  III  

1812904  DESIREE RAMOS TOZI  B  IV  B  V  

1495735  DENISE ROSARIO DE CARVALHO  C  V  C  VI  

3126546  DENISE COIMBRA DE ABREU  A  II  A  III  

1603080  DIANA DIANOVSKY  B  IV  B  V  

1249384  DINOELLY SOARES ALVES  A  II  A  III  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

17 

3126316  DULCILEI DE SOUZA CIPRIANO  A  II  A  III  

1550540  ELENITA HELENA RUFINO  C  III  C  IV  

2090955  ELIZA PICCOLI ORTIZ  B  III  B  IV  

1541102  ELISABETE RODRIGUES GONCALVES  C  IV  C  V  

1581799  EMMANUELA WANDERLY CAMPOS ARIMATEIA  B  I  B  II  

1534928  ENEIDA CARVALHO FERRAZ CRUZ  C  IV  C  V  

3126605  ERICA DO SOCORRO MACIEL PINHEIRO  A  III  A  IV  

3127995  ERIK ALVES DE OLIVEIRA  A  II  A  III  

1541176  FABIO GUIMARAES ROLIM  C  IV  C  V  

2101538  FATIMA ANDRADE CAMPOS BORGES  B  I  B  II  

3128943  FILIPE OLIVEIRA DA SILVA  A  II  A  III  

1542089  FERNANDA GIBERTONI CARNEIRO  C  III  C  IV  

1534744  FERNANDA HEITMANN SARAIVA  C  IV  C  V  

2086323  FLAVIA KLAUSING GERVASIO  B  I  B  II  

3126567  FRANCISCO DI FRANCO FERREIRA DE NAJAR  A  II  A  III  

1125815  FRANCISCO FORTE STUCHI  A  II  A  III  

1120613  FRANCINI MEDEIROS DA SILVA  A  II  A  III  

1614300  FRANCIMARIO VITO DOS SANTOS  A  II  A  III  

1807436  GABRIELA PONTES MONTEIRO  A  II  A  III  

1449363  GIOVANNI BLANCO SARQUIS  C  V  C  VI  

1545916  GIORGE PATRICK BESSONI E SILVA  C  II  C  III  

3126698  GRASIELA TEBALDI TOLEDO  A  II  A  III  

3128591  GUILHERME BRUM MARCHIORI DE FRANCESCHI  A  III  A  IV  

3126669  GUSTAVO OLIVEIRA FONSECA  A  III  A  IV  

1008704  GUSTAVO RODRIGUES LOPES TAVARES  A  II  A  III  

3126296  GLADYS MARY SANTOS SALES  A  II  A  III  

1553627  HELLEN BATISTA CARVALHO  C  III  C  IV  

1120718  HERBERT MOURA REGO  A  III  A  IV  

1545824  HILARIO FIGUEIREDO PEREIRA FILHO  C  III  C  IV  

2915196  INDI OHANNA ROCHA ANDRADE  A  II  A  III  

1547029  IVO MATOS BARRETO JUNIOR  C  III  C  IV  

1562850  IVANA MEDEIROS PACHECO CAVALCANTE  C  III  C  IV  

1561132  ITALA BYANCA MORAIS DA SILVA  C  III  C  IV  

1317001  IZAURINA MARIA DE AZEVEDO NUNES  C  III  C  IV  

1543468  JEANNE CRISTINA MENEZES CRESPO  C  III  C  IV  

3126583  JOANA PAULA CORADI  A  II  A  III  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

18 

2751184  JOAO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA  B  VI  C  I  

1535004  JOAO MARIANO VALADARES NETO  C  III  C  IV  

1278520  JOAO VITOR RAMIRO AVELAR  C  II  C  III  

3133277  JOAO RAFAEL QUERO NUNES  A  II  A  III  

1820635  JOELMA FARIAS SILVA DE CORNEJO  B  IV  B  V  

1087909  JOSE AUGUSTO CARVALHO DOS SANTOS  B  I  B  II  

1543775  JOSEANE PAIVA MACEDO BRANDAO  B  VI  C  I  

1543725  JULIA CRISTINA DE ALMEIDA BERRA  B  I  B  II  

1513766  JULIANA DE SOUZA SILVA  B  V  B  VI  

1540218  JULIANA FERREIRA SORGINE  C  IV  C  V  

1420413  JULIANA IZETE MUNIZ BEZERRA  B  V  B  VI  

1813820  JULIANA DA MATA CUNHA  B  IV  B  V  

1535202  JULIANO MARTINS DOBERSTEIN  C  V  C  VI  

1538255  JULIO MEIRELLES STEGLICH  C  IV  C  V  

1556519  JUNNO MARINS DA MATTA  C  IV  C  V  

3129215  KARINA SOUZA MORAES  A  II  A  III  

1535018  KLEBER DE SOUZA MATEUS  C  V  C  VI  

1550563  KLEBER ROCHA QUEIROZ  C  III  C  IV  

3129312  LAIRISSE DANIELE DE ARAUJO COSTA  A  II  A  III  

1266709  LARISA DE MOURA ARAUJO  A  II  A  III  

1984443  LARISSA MARIA DE ALMEIDA GUIMARAES  B  III  B  IV  

1122449  LAURA LIMA DE SOUZA  A  II  A  III  

3123779  LAURA RIBEIRO DE TOLEDO CAMARGO  A  III  A  IV  

2497586  LAUZANNE LEAO FERREIRA  C  IV  C  V  

1254800  LEDJA SUZANE DA SILVA LEITE  A  II  A  III  

3126184  LETICIA RIBEIRO  A  II  A  III  

1535423  LILIANE DE CASTRO VIEIRA  C  II  C  III  

2549508  LILIANE JANINE NIZZOLA  B  VI  C  I  

1291945  LILIANE MONFARDINI FERNANDES   C  III  C  IV  

1821951  LIVIA MORAES E SILVA  B  IV  B  V  

1669324  LUCAS CIMBALUK  A  II  A  III  

1546450  LUCIANE CERETTA  C  II  C  III  

3129699  LUCIANA LACERDA DE SOUZA  A  II  A  III  

1553997  LUCIANO DE SOUZA E SILVA  C  III  C  IV  

3130124  LUDMILA BASTOS KAEHLER DINIZ  A  II  A  III  

3128292  LUDIANE DAS CHAGAS VILELA  A  II  A  III  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

19 

3128515  LUIS FELIPE BASSI ALVES  A  II  A  III  

2841175  LUIZ EDUARDO SARMENTO ARAUJO  A  II  A  III  

1534725  LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO BORGES  C  IV  C  V  

3961609  LUZIA LEAL DE OLIVEIRA  A  II  A  III  

1250423  MANOEL GUSTAVO SOUTO MAIOR DE LIMA  A  II  A  II  

1505016  MAIRA TORRES CORREA  C  III  C  IV  

1023162  MAIRA DE OLIVEIRA RIBEIRO  A  II  A  III  

1817900  MAILIN KELBERT GORNATTES  B  IV  B  V  

3128032  MAICON FERNANDO MARCANTE  A  II  A  III  

1578404  MARCIA LOPES MORAES FRANQUEIRA  B  V  B  VI  

1826318  MARCIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LIMA  B  IV  B  V  

1534719  MARCELO DE BRITO ALBUQUERQUE PONTES   C  V  C  VI  

2453811  MARCUS VINICIUS CARVALHO GARCIA  C  I  C  II  

1291427  MARCOS MONTEIRO RABELO  C  III  C  IV  

3126163  MARCOS LOPES DE MENEZES  A  II  A  III  

3128628  MARCIA CRISTINA PACITO FONSECA ALMEIDA  A  II  A  III  

1814845  MARCIA MARIA VIEIRA HAZIN  B  V  B  VI  

1814061  MARCIO RODRIGO COELHO DE CARVALHO  B  IV  B  V  

2121796  MARIA CECILIA VELOSO LIMA  B  I  B  II  

3125950  MARIA GABRIELA FERNANDES DE ALBUQUERQUE  A  II  A  III  

1541142  MARIA REGINA WEISSHEIMER  C  IV  C  V  

1122436  MARIANA FENSTERSEIFER DA SILVA  A  II  A  III  

3126220  MARIANA ZANCHETTA OTAVIANO  A  II  A  III  

1960433  MARILIA LOPES BEZERRA CIRENO  A  II  A  III  

1534729  MARINA CANAS MARTINS  B  IV  B  V  

1984462  MARINA RUSSEL BRANDAO CAVALCANTI  B  III  B  IV  

3126230  MARINA LEAO DE AQUINO BARRETO  A  II  A  III  

1817148  MARINA TEIXEIRA FIGUEIREDO  B  IV  B  V  

1495289  MARISTELA PEDROSA DE OLIVEIRA  B  I  B  II  

1540685  MARIO ALVES DO ROSARIO PIRES  C  I  C  II  

1557396  MATHEUS GUERRA COTTA  C  III  C  IV  

3446373  MAURICIO PINHEIRO DA COSTA SOUZA  C  IV  C  V  

1812326  MOISES JULIERME STIVAL SOARES  B  V  B  VI  

3126415  MONALISA CARNEIRO MACEDO  A  II  A  III  

1020974  MONICA ALMEIDA ARAUJO NOGUEIRA  A  II  A  III  

1536485  MONICA DE ALMEIDA CADORIN  C  III  C  IV  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

20 

1545763  MONICA DE MEDEIROS MONGELLI  C  IV  C  V  

1445554  MONICA CASTRO DE OLIVEIRA  C  V  C  VI  

3129752  MORENA BARROSO MARTINS DE FREITAS  A  II  A  III  

1559476  MURILO CUNHA FERREIRA  C  III  C  IV  

2064705  MYRIAM JANTORNO DE PAIVA ALMEIDA  B  I  B  II  

2677655  NATALIA GUERRA BRAYNER  B  III  B  IV  

1089155  NINA VINCENT LANNES  A  II  A  III  

1535433  ODILE MARIA MORAES VIANA DE SOUZA  C  V  C  VI  

3126511  OLIVIA MALFATTI BUSCARIOLLI  A  II  A  III  

3126232  OLAVO CATUNDA NETO  A  II  A  III  

1545787  PAULA SILVEIRA DE PAOLI  C  II  C  III  

2488466  PAULO HENRIQUE FARSETTE  B  VI  C  I  

1534704  PATRÍCIA VALERIA MORAES DO REGO  C  III  C  IV  

1538318  PEDRO GUSTAVO MORGADO CLEROT  C  IV  C  V  

2514023  PHILIPE SIDARTHA RAZEIRA  C  IV  C  V  

3128670  RAFAEL BELLO KLEIN  A  II  A  III  

1542081  RAFAEL AZEVEDO FONTENELLE GOMES  C  III  C  IV  

1414604  RAFAEL NASCIMENTO DE AZEVEDO  A  III  A  IV  

2535012  RAFAEL ZAMORANO BEZERRA  C  IV  C  V  

3129612  RAFAELA REGINA PASCUTI LEAL  A  II  A  III  

2650659  RAQUEL NEIMANN DA CUNHA FREIRE  A  III  A  IV  

3128656  RAQUEL DA SILVA SANTOS  A  II  A  III  

1984154  RAPHAEL GAMA PESTANA  B  IV  C  I  

2424862  RAYMARA GAMA DA LUZ  A  II  A  III  

1820948  RAGLAN RODRIGUES GONDIM  B  IV  B  V  

1140129  REGINA HELENA REZENDE BECHELLI  A  II  A  III  

1817711  REGINA PRADO LIMA DE SOUZA  B  V  B  VI  

1547295  RENATA CERIDONO FORTES  C  IV  C  V  

3128995  RENATA SILVA DE OLIVEIRA GALVAO  A  II  A  III  

1814156  RENATA DOMINGUES SAMPAIO  B  IV  B  V  

3128617  RENATO SILVA MANGUEIRA  A  II  A  III  

1540469  RITA DE SOUZA GREGORIO  C  III  C  IV  

3129205  ROBERTA PORTO MARQUES  A  II  A  III  

1708080  RODRIGO DA NOBREGA MACHADO  B  I  B  II  

1548491  RODRIGO MARTINS RAMASSOTE  B  V  B  VI  

1535432  ROMERO DE OLIVEIRA E SILVA FILHO  C  IV  C  V  



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

21 

1561689  ROMULO AUGUSTO DRUMMOND  C  II  C  III  

1120881  ROMULO MACEDO BARRETO DE NEGREIROS  A  II  A  III  

3127983  RONALDO PEREIRA DA COSTA  A  II  A  III  

3126452  ROSANA LUISA JACKISCH  A  III  A  IV  

1538308  RUBY HELENA SCHMIDT  C  III  C  IV  

1264497  RUTE FERREIRA BARBOSA  A  II  A  III  

1109833  SABRINA CRISTINA QUEIROZ SILVA  A  II  A  III  

3127384  SAMARA REGINA AGUIAR MOREIRA  A  II  A  III  

1540702  SANDRA RAFAELA MAGALHAES CORREA  C  IV  C  V  

1534935  SANDRO GAMA DE ARAUJO  C  III  C  IV  

2069948  SARA SANTOS MORAIS  B  II  B  III  

1066389  SERGIO DAHER DE OLIVEIRA  A  II  A  III  

3129193  SHARI CARNEIRO DE ALMEIDA  A  II  A  III  

1547018  SONIA REGINA RAMPIM FLORENCIO  C  IV  C  V  

1416303  TAINAH VICTOR SILVA LEITE  A  II  A  III  

1547739  TATIANA LOPES SALCIOTTO  B  VI  C  I  

1818871  TATIANA CAREPA ROFFE BORGES  B  II  B  III  

3126245  TATIANE VIEIRA DOS SANTOS  A  II  A  III  

1592717  THAIS POSSENTI PINTO DIAS  A  II  A  III  

3129132  THAIS DE POLLI MIGLIANO  A  II  A  III  

3126248  THAISA LUMIE YAMAUIE  A  II  A  III  

3126122  THAMIRES HELENA OLIVEIRA NEVES  A  II  A  III  

2882602  THALIANNE DE ANDRADE LEAL GUERREIRO  B  I  B  II  

2076597  THALISON DOS SANTOS  B  I  B  II  

1256325  THIAGO BERLANGA TRINDADE  A  III  A  IV  

3128783  THIAGO RODRIGO DA CONCEICAO SANTOS  A  II  A  III  

6980686  TIL COSTA PESTANA  C  IV  C  V  

1540654  ULISSES VANUCCI LINS  C  IV  C  V  

3126283  TULIO LOURENCO DO AMARAL  A  II  A  III  

1540690  VANESSA MORAES FERREIRA  C  IV  C  V  

3135841  VINICIUS NORONHA MATOS  A  II  A  III  

3125964  VIRGYNIA CORRADI LOPES DA SILVA  A  II  A  III  

1252362  ZAFENATHY CARVALHO DE PAIVA  A  II  A  III  

1315805  YURI BATALHA DE MAGALHAES  C  II  C  III  

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

22 

   

 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO AMAZONAS 

 

PORTARIA - IPHAN-AM Nº 14, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
NACIONAL NO AMAZONAS, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 47 de 
29 de outubro de 2021 e, tendo em vista o disposto na Lei nº. 8666/93, resolve: 

Art. 1º. Manter o servidor JOSÉ FERREIRA GONÇALVES JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 
3140022, CPF nº 855.507.283-20, como Fiscal do Contrato nº 04/2018, firmado entre esta Autarquia 
e a empresa AIGP Serviços Empresariais LTDA, para prestação de serviços Limpeza e Conservação no 
âmbito do IPHAN no Amazonas. 

Art. 2º Dispensar a servidora IZABEL CRISTINA RUFINO CHAVES, Matrícula SIAPE nº  
2997535, CPF nº. 000.281.212-60 do cargo de Fiscal Substituto do Contrato nº 04/2018 firmado entre 
esta Autarquia e a empresa AIGP Serviços Empresariais LTDA, para prestação de serviços Limpeza e 
Conservação no âmbito do IPHAN no Amazonas. 

Art. 3º. Designar a servidora ADRIANA MILENA RIBEIRO DE MATOS, matrícula SIAPE nº 
1256243, CPF nº. 016.509.942-90, como Fiscal Substituto do Contrato nº. 04/2018 para substituir 
eventualmente o referido fiscal em seus impedimentos. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada 
no Boletim Administrativo Eletrônico - BAE, do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, 
revogando-se assim as disposições em contrário. 

KARLA BITAR RODRIGUES 

SUPERINTENDENTE DO IPHAN NO AMAZONAS 

 

Atos das Superintendências 
 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

23 

PORTARIA IPHAN-AM Nº 15, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO NACIONAL DA SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO AMAZONAS, no exercício de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria n°. 673, de 20 de outubro de 2009, e tendo em vista o 
disposto na Lei nº 8666/93, resolve; 

Art. 1º Dispensar a servidora IZABEL CRISTINA RUFINO CHAVES, matrícula SIAPE nº 
 2997535, CPF n°. 000.281.212-60, do cargo de Fiscal do Contrato Descentralizado nº. 12/2019, 
firmado entre esta Autarquia e a empresa Claro S.A., para Prestação de Serviços Telefonia Móvel. 

Art. 2º Designar a servidora ADRIANA MILENA RIBEIRO DE MATOS, Matrícula 
SIAPE nº 1256243, CPF nº 016.509.942-90 para, sem prejuízo de suas atribuições funcionais, 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Descentralizado nº 12/2019, firmado entre esta 
Autarquia e a empresa Claro S.A., para Prestação de Serviços Telefonia Móvel. 

Art. 3º Manter a servidora ANA CARLA CRUZ PEDROSA, matrícula SIAPE nº 
2997534, CPF n°. 815.698.072-72, como Fiscal Substituto do Contrato Descentralizado  nº 12/2019, 
firmado entre esta Autarquia e a empresa Claro S.A., para Prestação de Serviços Telefonia Móvel. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se assim as 
disposições em contrário. 

KARLA BITAR RODRIGUES 

SUPERINTENDENTE DO IPHAN NO AMAZONAS 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

24 

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DE GOIÁS 

 

PORTARIA Nº 20, DE 26 DE AGOSTO DE 2022 

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
NACIONAL – IPHAN/GO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 9.238, de 
15 de dezembro de 2017, pela Portaria nº 47 de 29 de outubro de 2021, publicada pelo Presidente do 
IPHAN, e conforme os artigos 41 a 43 da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da 
SEGES/MP, bem como o disposto no art. 67 da Lei 8.666/93, resolve: 

Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem na fiscalização do 
Contrato nº 03/2022 formalizado entre o INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
NACIONAL - IPHAN e a empresa Casa Jardim Paisagismo EIRELLI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
07.123.047/0001-91, que tem por objeto a prestação de serviços de manutenção e conservação de 
jardinagem no âmbito da sede da Superintendência do Iphan em Goiás, sem disponibilização de mão 
de obra em regime de dedicação exclusiva. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. 

Função Servidor (a) Matrícula Síape 

Gestora Aparecida Cristina de Sousa Nascimento 1904644 

Fiscal (titular) Cledson Divino Oliveira de Morais 1819896 

Fiscal(substituta) Érica das Neves França 3303509 

Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 
Portaria nº 16, publicada no BAE nº 1.709 - Edição Semanal de 19 de agosto de 2022. 

Allyson Ribeiro e Silva Cabral 

Superintendente do Iphan em Goiás 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

25 

PORTARIA Nº 21, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
NACIONAL IPHAN/GO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Portarias n.º 47 de 29 de 
outubro de 2021, e as disposições contidas na Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 
1996, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01516.000736/2021-73, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder autorização para os servidores abaixo relacionados para, no interesse 
do serviço e no exercício de suas atribuições, dirigirem os veículos oficiais da Superintendência do 
IPHAN em Goiás e unidades vinculadas. 

- Superintendência do IPHAN em Goiás - Goiânia 

Allyson Ribeiro e Silva Cabral - CPF 639.107.801-72 

Renata Lima Barros - CPF 012.198.461-39 

Beatriz Otto de Santana - CPF 814.139.391-04 

Danilo Curado - CPF 007.905.721-76 

João Mariano Valadares Neto - CPF - 587.402.604-53 

- Escritório Técnico / Pirenópolis 

Juliana Luscher de Almeida César - CPF 857.795.801-97 

Lázara Eliza Borges de Castro - CPF 010.984.421-13 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 
Portaria nº 34, de 18 de novembro de 2019. 

Allyson Ribeiro e Silva Cabral 

SUPERINTENDENTE DO IPHAN EM GOIÁS 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

26 

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO MARANHÃO 

 

PORTARIA IPHAN-MA Nº 11, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
NACIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria IPHAN nº 14, de 30 de Março de 2022, publicada em 03 de Junho de 2022 no Diário Oficial 
da União – DOU, e tendo em vista as determinações contidas no art. 21, III da Instrução Normativa 
n°05 de 26 de Maio de 2017, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sem prejuízo das suas atribuições, 
para compor a Equipe de Planejamento da Contratação, relativo ao Processo nº 01494.000332/2021-
85, cujo o objeto é a contratação pessoa jurídica para execução de serviços de manutenção e 
reparos na cobertura, nas instalações hidráulicas, nas instalações elétricas de baixa tensão e 
restauração das esquadrias da fachada principal dos imóveis da sede e anexo da Superintendência do 
IPHAN/MA. 

Camilla Regina Moreira Barros matrícula 3128770 

Messias Cutrim Veloso matrícula 0223942 

Ivan Gustavo Palhano Fraga matrícula 3126627 

Samara Regina Aguiar Moreira matrícula 3127384 

Art. 2º  São atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação: 

I - Elaboração dos estudos preliminares, conforme previsto no art. 24 e subitens da IN 
n°5/2017; 

II - Gerenciamento de riscos, conforme previsto no art. 25 e subitens da IN n° 5/2017; 

III - Elaboração do mapa de riscos, conforme previsto no art. 26 e subitens da IN n° 
5/2017; 

IV - Participar das reuniões, conforme previsto no art. 45 e subitens da IN n°5/2017. 

Art 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Mauricio Abreu Itapary 

Superintendente do IPHAN/MA 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

27 

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

 

PORTARIA IPHAN- PE Nº 33, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
NACIONAL EM PERNAMBUCO - IPHAN/PE, no uso de suas competências que lhe são atribuídas pela 
Portaria Gab-Iphan/IPHAN nº 47, de 29 de outubro de 2021, publicada no DOU, de 04 de novembro 
de 2021, da Presidência do IPHAN, Portaria nº 200, de 22 de junho de 2021, publicada no DOU de 
23 de junho de 2021, e demais dispositivos legais pertinentes, e considerando o que consta do 
Processo Administrativo nº 01498.000326/2013-88, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo listados para constituir a Comissão de Autoridade 
Julgadora desta Superintendência: 

- Marcos Vinicius Simão, matrícula SIAPE nº 1108577  

- Clovis Lins de Andrade, matrícula SIAPE nº 3160538 

- Vilker Guimarães Almeida, matrícula SIAPE nº 1096143 

Art. 2º  Tornar sem efeito a portaria nº 38 de 05 de dezembro de 2018 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ana Paula Mota de Bitencourt da Costa Lins 

Superintendente substituta do Iphan em Pernambuco 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

28 

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

PORTARIA IPHAN-RJ/IPHAN Nº 70, DE 25 DE AGOSTO DE 2022 

SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
NACIONAL – IPHAN NO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe conferem o Decreto nº 
9.238, de 15 de dezembro de 2017, Portaria GAB-IPHAN/IPHAN nº 47, de 29 de outubro de 2021, e 
alterações e Portaria nº 302, de 27 de julho de 2020, Resolve:   

Art. 1º  Nos termos da Instrução Normativa nº 05/2017 SEGES/MPOG, fica constituída 
a Equipe de Planejamento responsável por produzir a documentação necessária à instrução do 
processo que subsidiará a licitação para contratação de 1 (um) Projeto de consolidação das ruínas da 
Capela de Nossa Senhora da Estrela dos Mares, integrantes do Sítio Arqueológico Vila Estrela - 
Magé/RJ, conforme abaixo: 

I - Thiago Santos Mathias da Fonseca, matrícula SIAPE nº 3382873 

II - Claudio da Gama Rosa Costa, matrícula SIAPE nº 3163415 

III - Frederico Camargos de Araújo, matrícula SIAPE nº 1134398 

IV - Anádia Oliveira da Silva, matrícula SIAPE nº 1341268 

V - Chrystian Picone Soares Gomes da Silva, matrícula SIAPE nº 3189675 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Olav Schrader 

Superintendente do Iphan no Rio de Janeiro 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

29 

PORTARIA IPHAN-RJ/IPHAN Nº 71, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
NACIONAL – IPHAN NO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe conferem o Decreto nº 
9.238, de 15 de dezembro de 2017, Portaria GAB-IPHAN/IPHAN nº 47, de 29 de outubro de 2021 e 
Portaria nº 356 de 17 de junho de 2020, resolve: 

Art. 1º  Designar como  Fiscal do Contrato nº 06/2022, firmados entre esta Autarquia e 
a empresa G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, cujo objeto trata da contratação de serviços 
continuados de apoio administrativo, a serem executados  nas dependências da Superintendência do 
IPHAN no Rio de Janeiro, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, os 
seguintes servidores: 

I - CHRYSTIAN PICONE SOARES GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE n° 3189675, como 
fiscal do contrato 

II - MARCIO DE LIMA SILVA, matricula SIAPE nº 1096564, como fiscal do contrato 
substituto 

Art.2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

OLAV  SCHRADER 

Superintendente IPHAN-RJ 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

30 

PORTARIA PHAN-RJ/IPHAN Nº 72, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
NACIONAL – IPHAN NO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe conferem o Decreto nº 
9.238, de 15 de dezembro de 2017, Portaria GAB-IPHAN/IPHAN nº 47, de 29 de outubro de 2021 e 
Portaria nº 356 de 17 de junho de 2020, resolve: 

Art. 1º  Designar como  Fiscal Técnico e Fiscal Administrativo do Contrato nº 07/2022, 
firmados entre esta Autarquia e a empresa MSS CONSTRUÇÕES E REFORMAS, cujo objeto trata da 
execução de serviços de substituição dos elementos de proteção coletiva no edifício sito à Praça da 
República, 22 – Centro, Rio de Janeiro/RJ, os seguintes servidores: 

I - Thiago Santos Mathias da Fonseca, matrícula SIAPE nº 3382873, como fiscal Técnico  

II - Fillipe Santos, matrícula SIAPE nº 3152224, como fiscal Técnico substituto 

III - Nellysa Garcia Souto, matricula SIAPE nº 310881, como fiscal Administrativo 

IV - Anadia Oliveira da Silva, Matrícula SIAPE nº  1341268, como fiscal Administrativo 
substituto 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

OLAV ANTONIO SCHRADER 

Superintendente do Iphan no Rio de Janeiro 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

31 

PORTARIA IPHAN-RJ/IPHAN Nº 73, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
NACIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe conferem o Decreto 
nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, Portaria GAB-IPHAN/IPHAN nº 47, de 29 de outubro de 2021, e 
alterações e Portaria nº 302, de 27 de julho de 2020,e, em entendimento ao Artigo 55º da Portaria nº 
424/2016, resolve:, resolve: 

Art. 1º Designar como Gestor Técnico, Gestor Administrativo referente ao Termo de 
Colaboração 915082/2021 firmado entre este Sociedade Amigos do Museu de Imagens do 
Inconsciente, no âmbito do processo nº 01500.001432/2021-01, os seguintes servidores: 

I – RAFAEL AZEVEDO FONTENELLE GOMES , Matrícula SIAPE nº 1542051– 
Gestor Técnico titular; 

II – MAURO PAZZINI DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 0223549– Gestor de Técnico 
substituto; 

III – RENATO PINHEIRO DE MARIA, Matrícula SIAPE nº 1683412 – Gestor Administrativo 
titular; 

IV – CESAR AUGUSTO SCHAEFER, Matrícula SIAPE nº 3157357 – Gestor Administrativo 
substituto. 

Art. 2º O Termo de Colaboração em questão tem como objetivo o registro,catalogação 
e fotografação de 11 mil obras do acervo do Museu de Imagens do Inconsciente tombadas pelo 
IPHAN. Recuperação de 3 (três) documentários científicos: Emygdio de Barros, um caminho para o 
infinito (45'), Os Cavalos de Octávio Ignácio (30') e Arqueologia da Psique (75') Adaptação de uma 
sala para acondicionamento de obras do acervo do Museu de Imagens do Inconsciente.  

Art. 3º Os gestores do Termo de Colaboração deverão: 

I - Obrigatoriamente serem cadastrados na Plataforma +Brasil; 

II - Observar o disposto na Portaria nº 217/2019, publicada no Boletim Administrativo - 
BAE em 16 de agosto de 2019; 

III - Observar o disposto na seção VIII, art. 61 e 62 da Lei 13.019, de 31 de julho de 
2014, e demais disposições pertinentes à gestão. 

Art. 4º Esta portaria revoga a PORTARIA IPHAN-RJ /IPHAN Nº 69, DE 26 DE AGOSTO DE 
2021 e  entra em vigor na data de sua publicação. 

OLAV ANTONIO SCHRADER 

Superintendente do Iphan no Rio de Janeiro 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

32 

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

PORTARIA IPHAN-RS Nº 13, DE  31 DE AGOSTO DE 2022 

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
NACIONAL NO RIO GRANDE DO SUL – IPHAN/RS, nomeado pela Portaria nº 596, de 27 de agosto de 
2020, publicada no D.O.U. de 28 de agosto de 2020, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Decreto 9.238, de 15 de dezembro de 2017 e Portaria IPHAN nº 14, de 30 de março de 2022 
publicada no D.O.U de 31 de março de 2022, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo das suas 
atribuições, compor a equipe de fiscalização do Termo de Compromisso  PAC nº 372, processo 
01512.002234/2014-98, firmado pelo município de Pelotas/RS, tendo por objeto a Requalificação da 
Praça Coronel Pedro Osório e Travessias Acessíveis – Etapa: Contratação de Projetos de Iluminação 
Pública e de Redes Subterrâneas no Entorno da Praça Cel. Pedro Osório. 

Fiscal Titular LAURO LUIZ LUPCHINSKI SIAPE nº 2995884 

Fiscal Substituta DANIELLE FACCIN SIAPE nº 2065442 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 01 de setembro de 2022 e substitui a Portaria 
nº Portaria Nº 20, de 11 de setembro de 2020, publicada no Boletim Administrativo Eletrônico do 
IPHAN nº 1.530, de 11 de setembro de 2020. 

Leonardo Maricato de Mello 

Superintendente IPHAN-RS 

 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.714 – Edição Semanal de 2 de setembro de 2022 

____________________________________________________________________________________ 

33 

 
 

 
 

 CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR 

 

PORTARIA Nº 14, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 

A DIRETORA DO CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR, UNIDADE 
ESPECIAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 697, de 16 de novembro de 2021 e Portaria nº 
47, de 04 de novembro de 2021, RESOLVE: 

Art. 1º Designar  o Servidor  Jorge Guilherme de Lima, matrícula SIAPE nº 225095, 
como fiscal titular do contrato Nº 15/2020 da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, 
conforme no Processo Sei nº 01404.000142/2020-49. 

Art. 2º Designar Marcel Victal de Pinho Santos, matrícula Siape nº 3126188, para 
substituir eventualmente o fiscal nos seus impedimentos legais. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Yanna Karinna de Medeiros 

Diretora 

CNFCP/IPHAN 

 
 
 

 

Atos das Unidades Especiais 


